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A. ÚVOD

Každé onemocnění, které probíhá chronicky, přináší nemocnému člověku v životě

mnohá omezení. Stejně tak i ulcerózní kolitida se může stát těžkým až neúnosným

břemenem. Zvláště pak, doprovází-li stáří a jde krok co krok s pocitem osamění a

přidruženými chorobami. Úkolem rodiny, lidí člověku blízkých i zdravotnického

personálu by měla být pomoc toto břemeno nést a ulehčit tak nemocnému tu velkou

tíhu.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 82-letého muže s diagnózou ulcerózní

kolitida, jehož stav byl v průběhu hospitalizace komplikován aspirační

bronchopneumonií, protože mám zkušenost s pacienty - seniory a práce s lidmi v

tomto období života mi připadá velice potřebná a zajímavá. Také jsem doufala, že můj

zájem bude pro ležícího pacienta rozptýlením v běžných všedních dnech.

Péče o ležícího polymorbidního pacienta s velmi omezenou soběstačností pro mě byla

výzvou.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Ulcerózní kolitida (idiopatická proktokolitida)

Definice

Nespecifický hemoragicko katarální nebo ulcerózní zánět sliznice konečníku a přilehlé

části nebo celého tračníku s nárazovým nebo chronickým průběhem.

Výskyt

Prevalence nemoci je 35 – 70/100 000 obyvatel, v České republice je to 40 – 45.

Etiologie

Příčina nemoci není objasněna. Bylo vysloveno mnoho hypotéz o příčině nemoci, žádná

však není přijímána všeobecně. Nejvíce zastánců má představa, že vlivem činitelů

zevního prostředí (alergeny z potravy, toxické látky, bakterie viry) se u geneticky

disponovaných jedinců rozvine imunopatologická reakce. Jde tedy zřejmě o

autoimunitní onemocnění.

Je prokázáno, že aktivní kouření působí projektivně proti vzniku ulcerózní kolitidy.

Ochranným faktorem jsou i mastné kyseliny obsažené v rybím tuku.

Klinický obraz

Dominuje průjem často s příměsí krve, hlenu či hnisu. Mohou být tenezmy, bolest

rektální i v břiše, nucení na stolici, úbytek na váze, únava, slabost, subfebrilie až

febrilie.

Klasifikace

Nemoc je klasifikována dle rozsahu postižení:

► Pankolitida – postihuje celý tračník

► Subtotální forma – po hepatální ohbí

► Levostranná forma – po lienální ohbí

► Proktosigmoiditida – postihuje rektum a sigmoideum
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► Proktitida – postihuje jen rektum

Průběh

Průběh onemocnění může být chronický kontinuální nebo chronický intermitentní (s

remisemi a relapsy). Závažný je průběh fulminantní (velmi rychlý), který může skončit i

fatálně. Onemocnění může ale proběhnout jen jako jedna ataka akutní kolitidy.

Diagnostika

Důležitá je anamnéza a vyšetření kolposkopické (úbytek normální kresby, erytém,

křehkost – krvácení, exsudát, vředy, pseudopolypy, ztráta haustrace). V histologickém

obrazu je nacházen zánětlivý infiltrát, kryptové pseudoabscesy, eroze, ulcerace.

Laboratorní vyšetření jsou užívána zejména k hodnocení aktivity nemoci. Je nacházena

anémie, leukocytóza a zvýšené hodnoty proteinů v akutní fázi.

Komplikace

Častou komplikací je krvácení. Zhoubná přeměna se vyskytuje častěji než v populaci,

ale u nás je zvýšení incidence jen o málo větší a nevyžaduje zvláštní opatření.

Nejzávažnější komplikací je toxické rozepětí tračníku (toxické megakolon), při kterém

může dojít k perforaci. Extraintestinální manifestace postihují nejčastěji klouby, oči,

játra a žlučový systém. Primární sklerózující cholangitida se vyskytuje zejména u

mladých mužů.

Léčba

Základem terapie, zejména lehkého a středně těžkého onemocnění, jsou aminosalicyláty

(aplikované lokálně nebo per os), které jsou podávány i v remisi jako léčba udržovací.

Při neúspěchu této léčby a u těžšího průběhu jsou přidávány kortikoidy a

imunosupresiva. Důležitou součástí léčby těžšího onemocnění jsou antibiotika a

parenterální výživa.

Vhodně indikovaný a odborně provedený chirurgický zákrok by měl definitivně

zbavit nemocného choroby.

Prognóza

Průběh je individuálně rozdílný. Je nutno počítat s chronicitou onemocnění a s relapsy.

Ani při déletrvajícím klidu není nemocný zbaven rizika rozjitření.
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 U těžce probíhajících pankolitid je prognóza vážná, nelze vyloučit i možnost

smrtelného zakončení. (8, 9, 10)

Bronchopneumonie

Definice

Časté akutní onemocnění, charakteristické zánělivými změnami (infiltrací a exudací) v

plicní tkáni.

Etiologie

Infekční příčiny:

a) bakterie

b) viry

c) plísně (vzácně)

Neinfekční příčiny:

a) fyzikálně a chemicky dráždivé látky (např. plyny, páry …)

b) aspirace cizího tělesa

c) metabolické poruchy - při nedostatečnosti ledvin

Klinický obraz

- náhlý začátek

- teplota s třesavkou

- kašel - nejdříve suchý pak expektorace hnisavého sputa

- únava, bolest hlavy, svalů, kloubů - někdy vískyt oparu na rtu

Klasifikace

Nemoc je klasifikována dle:

● vzniku

► primární

► sekundární

● průběhu

► akutní

► chronická
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● charakteru

► infekční

► neinfekční

► hypostatická

► terminální

► aspirační

► obstrukční

► cytostatická

Diagnostika

- fyzikální vyšetření

- laboratorní vyšetření - krve KO, FW, ASTRUP

- moč + sediment

- vyšetření sputa

- při febrílii náběr hemokultury 3x po 15 min

Léčba

- na začátku léčby širokospektrá ATB, později po vyšetření citlivosti ATB cíleně

- Antipyretika, Antitusika, Expektorancia, Mukolytika, Analgetika

- vitamíny

- oxygenoterapie

- dostatečná hydratace

- u systémových onemocněních - Kardiotonika

(9, 13)
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2. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení: K. O.

Oslovení: Pan K.

Rok narození: 1925

Věk: 82 let

Stav: ženatý

Vyznání: římskokatolické

Adresa: Praha

Pojišťovna: 111

Povolání: starobní důchod, dříve stavební mistr

Vzdělání: středoškolské

Národnost: česká

Telefon: má

Osoba, kterou lze kontaktovat: manželka, dcera, syn

Datum přijetí: 9. 3. 2007

Pacienta jsem ošetřovala: od 2. 4. 2007 do 6. 4. 2007
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3. LÉKAŘSKÁ ANAMNÉZA A DIAGNÓZY

Osobní anamnéza:

Ulcerózní kolitida na terapii mesalazinem, sledován v místě bydliště, poslední

koloskopie 06/2006, dle pacienta stacionární stav, lékaře nevzpomíná.

Stav po opakovaných hlubokých žilních trombózách pravé dolní končetiny, stav po

plicní embolii v 1990 dle dokumentace, přechodně antikoagulován.

Stav po bronchopneumonii vpravo v 03/2005.

Parkinsonova choroba, sledován v místě bydliště, lékaře nevzpomíná.

Chronická atrofická gastritida, bulbitida dle dokumentace.

Stav po cholecystektomii pro litiázu před mnoha lety.

Stav po operaci nefrolitiázy vlevo v 2001.

Abusus: nekuřák asi 12 let, kouřil 30 let asi 10-15 cigaret denně, alkohol nepije.

Rodinná anamnéza:

Matka zemřena v 66 letech na plicní embolii, otec zemřel v 67 letech na infarkt

myokardu, bratr žije (85 let) a s ničím závažným se neléčí. Dcera (59 let) a syn (57

let) se také s ničím závažným neléčí.

Alergická anamnéza:

Pacient udává alergii na chloramfenikol, která se projevuje lékovým ekzantémem.

Pracovní a sociální anamnéza:

Pacient je ve starobním důchodu, dříve pracoval jako stavební mistr. Ženatý, žije

s manželkou, pečovatelská služba zajišťuje obědy.

Farmakologická anamnéza:

Pacient dlouhodobě užívá: Salofalk 500 mg tbl. 1-1-1

Isicom tbl. 1-1-1

Anavenol 1-0-0

Kemadrin tbl. 0-0-0-1 (při obtížích)
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Nynější onemocnění:


[…]

Ošetřovatelské intervence:

→ seznámení se s anamnézou pacienta

→ vytvoření důvěryhodného vztahu

→ naslouchání pacientovi, komunikování o pocitu osamělosti

→ umožnění přístupu návštěv kdykoli během dne

→ být pacientovi nablízku
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Realizace plánu:

Zjistila jsem rodinné poměry a přátelské vztahy pacienta. Navázala jsem

s pacientem důvěryhodný vztah - pacient se mnou rád hovořil a k hovoru využil

každé chvilky, kdy jsem byla u jeho lůžka. Pacientovi jsem naslouchala. Seznámila

jsem pacienta i jeho rodinu s dobou návštěv a že se případně mohou domluvit se

sestrami na individuální době návštěvy. Snažila jsem se u pacienta trávit dostatek

času.

Hodnocení: Dle pacienta došlo ke zmírnění pocitu osamělosti – pomohla má slovní

podpora (pacient byl rád, že jsem si s ním povídala), návštěvy rodiny a komunikace

s personálem.

41

4. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR

Pan K. byl přijat na interní oddělení 9. 3. 2007 pro dekompenzaci stavu (ulcerózní

kolitida). V průběhu hospitalizace došlo ke zhoršení zdravotního stavu v důsledku

aspirační bronchopneumonie. Pacient byl dušný, febrilní a obtížně vykašlával hustý

žlutohnědý hlen. Pacientovi byla naordinována antibiotická léčba, ta však byla bez

efektu a stav pacienta vyžadoval intenzivní péči. Pacient byl 20. 3. 2007 přeložen na

JIP, kde mu byl zaveden centrální žilní katétr a aplikována parenterální výživa. Dle

kultivace a citlivosti byla pacientovi opět podávána antibiotická léčba. Pacientův stav

se zlepšil a dne 30. 3. 2007 byl pacient přeložen zpět na oddělení. Pacient byl zcela

nesoběstačný – potřeboval poměrně velkou dopomoc při téměř všech úkonech

sebepéče.

Pan K. byl orientovaný, komunikativní, na otázky odpovídal ochotně a důkladně si

odpověď rozmýšlel, aby ji správně formuloval. Spolupracoval.

Pacient mi důvěřoval již od prvního kontaktu, protože mu prý připomínám

pravnučku.

Pan K. byl rád, že jsem si pro svou práci vybrala jeho.

Pan K. bude nadále hospitalizován dokud se jeho stav nezlepší natolik, aby mohl

být propuštěn. Pacient nebude po propuštění schopen se sám o sebe postarat a jeho

manželka není v takové kondici, aby se o něj postarala, proto byla podána žádost do

zařízení pro seniory v Praze. Pacient s překladem do tohoto zařízení souhlasí – ví, že

je to potřeba, ale raději by byl doma.

42

5. EDUKACE

Pacienta jsem v průběhu hospitalizace edukovala:

> o tělesné aktivitě

Na edukaci pacienta o pohybovém režimu, tělesné aktivitě a její důležitosti jsem se

podílela spolu s fyzioterapeutkou. Doporučily jsme panu K. cviky, které jsou pro něj

vhodné a on si je pod naším dohledem zkusil zacvičit (včetně dechové RHB). Také jsme

mu vysvětlily důvody, proč je tak důležité, aby se správně aktivizoval. Pacientovi jsme

zodpověděly všechny jeho otázky. Pro pana K. byla RHB zpestřením a velice ji vítal.

> o stravě

Pacienta jsem edukovala o pro něj vhodných potravinách a pokrmech, jak velké by

měly být porce a jak často by měl během dne jíst. Dále jsem ho informovala o množství

tekutin, které by měl za den vypít a o vhodném výběru nápojů. Pacienta jsem edukovala

ústně a informace jsem nejprve konzultovala s ošetřujícím lékařem pana K. Pacientovi

jsem zodpověděla jeho otázky.

> o bolesti

Pacienta jsem edukovala o způsobu monitorování bolesti a o možnostech jejího

odstranění. Dále jsem mu podala informace o prevenci opětovného vzniku bolesti a

důležitosti aktivní spolupráce v boji s ní. Edukovala jsem ústně a jako názornou

pomůcku jsem použila stupnici bolesti (přímku) od 0 do 5. Pacientovi jsem zodpověděla

jeho otázky.

> o možnostech při inkontinenci moče a stolice

Pacienta jsem informovala o vhodných pomůckách používaných při inkontinenci

moče a stolice. Dále jsem mu podala informace o důležitosti péče o hygienu po

vyprázdnění moče a stolice a o péči o okolí genitálu, okolí konečníku a sakrální krajinu.

Sdělila jsem mu, které přípravky jsou pro hygienu vhodné a ty, které byly dostupné na

oddělení, jsem mu ukázala. Pacienta jsem edukovala ústně a použila jsem dříve zmíněné

názorné pomůcky.
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D. ZDROJE INFORMACÍ

- pacient – rozhovorem

- příbuzní

- vlastní pozorování

- lékař

- sestry

- zdravotnická dokumentace
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F. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

CRP – C reaktivní protein

diff. - differenciál

DKK – dolní končetiny

F1/1 – fyziologický roztok

G5% - 5% glukóza

HKK – horní končetiny

HŽT – hluboká žilní trombóza

i. v. - intravenózní

IM – infarkt myocardu

JIP – jednotka intenzivní péče

KO – krevní obraz

max. - maximálně

n. - nervus

p. o. – per os

PDK – pravá dolní končetina

PE – plicní embolie

s. c. - subcutánní

SD – starobní důchod

tbl. - tableta

VCS – vena cava superior

vyš. - vyšetření
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Hodnocení stupně
závislosti:

0 – 40 bodů
vysoce závislý
45 – 60 bodů
závislost středního
stupně
65 – 95 bodů
lehká závislost
96 – 100 bodů
nezávislý
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