Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Michaela Hofmanová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika nemocného s diagnózou ulcerózní kolitida
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Ošetřovatelský plán nevystihuje ve všech směrech potřeby nemocného.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké má sestra možnosti zjišťování bolesti u pacienta? Uveďte měřící techniky.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 1. 6. 2007

Podpis vedoucího BP: